SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
www.concursos.ufsc.br / E-mail: dct.ddp@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 040/2020/DDP
(Publicado no Diário Oficial da União de 04/09/2020, Seção 3, página 68)

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP/PRODEGESP da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, considerando as
medidas adotadas pela universidade quanto à prevenção ao coronavírus (COVID-19)
através da Portaria Normativa nº 353/2020/GR, de 16/03/2020 e da Portaria Normativa nº
371/2020/GR, de 28/08/2020 que prorroga, até 31 de dezembro de 2020, a suspensão da realização

de quaisquer atividades acadêmicas presenciais; considerando a Resolução Normativa nº
140/2020/CUn, de 21/07/2020, e a retomada das atividades da Universidade de modo
remoto, e considerando ainda a Portaria Normativa nº 370/2020/GR, de 27/08/2020 que
estabelece procedimentos para execução de processos seletivos simplificados de modo
remoto, resolve:

1. CANCELAR o Edital nº 33/2020/DDP de 12/03/2020, suspenso pelo edital 35/2020/DDP
de 17/03/2020, do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
por tempo determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN nº 01/2019 da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

2. Será publicado um novo edital de Processo Seletivo Simplificado remoto que contemplará
os processos remanescentes do Edital nº 33/2020/DDP que ainda possuam necessidade de
contratação.

3. O candidato que já tenha feito o pagamento da inscrição no processo seletivo supracitado
poderá aproveitar o pagamento da taxa de inscrição no novo certame, caso haja reabertura
para o mesmo Campo de Conhecimento.

Florianópolis, 02 de setembro de 2020.

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA